
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 06 de Janeiro de 2018 – 7 
DECRETA:

Art. 1º – Fica homologado o Decreto Municipal nº 114, de 22 de dezembro de 2017, do Prefeito 
Municipal de Janaúba, que declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município afetadas por 
Estiagem – 1.4.1.1.0.

Art. 2º – Confirma-se, por intermédio deste decreto de homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa n° 2, de 20 
de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional e, em consequência desta aprovação, passam a pro-
duzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º – Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – Sinpdec – sediados no ter-
ritório ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município mediante prévia articulação com o órgão de 
coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado.

Art. 4º – Este decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22 de dezembro de 2017.

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 5 de janeiro de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 
197º da Independência do Brasil.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL
05 1047716 - 1

Atos do Governador

Secretaria-Geral
Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais
Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco 

 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS - CODEMIG
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

4º TRIMESTRE DE 2017 
(EM REAIS)

CARGO OUTUBRO QTE. NOVEMBRO QTE. DEZEMBRO QTE. TOTAL TRIMESTRE
Direção Superior 499.786,35 21 488.424,13 21 746.321,06 22 1.734.531,54
Recrutamento Amplo 573.462,33 32 659.695,23 31 869.094,44 31 2.102.252,00
Gerente 410.658,19 19 421.162,19 19 734.582,18 19 1.566.402,56
Estagiário 61.279,80 37 63.723,82 38 65.465,03 39 190.468,65
Profissional Nível Superior 1.047.990,53 102 1.193.144,56 102 1.639.695,53 102 3.880.830,62
Prof. Nível Técnico, Adm. e Operacio 230.854,04 31 571.315,02 31 341.295,56 30 1.143.464,62
Sub-Total 2.824.031,24 242 3.397.464,95 242 4.396.453,80 242 10.617.949,99
Encargos Patronais 838.895,60 0 1.048.641,07 0 1.531.617,42 0 3.419.154,09
TOTAL 3.662.926,84 242 4.446.106,02 242 5.928.071,22 243 14.037.104,08

Diretor Presidente - MARCO ANTONIO SOARES DA CUNHA CASTELLO BRANCO
05 1047650 - 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail : atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o 
servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Adminis-
tração Prisional à disposição da Secretaria de Estado de Direitos Huma-
nos, Participação Social e Cidadania, até 31/12/2018, com ônus para o 
órgão de origem:
TADEU COELHO RIBEIRO MAIA, MASP 1083363-0, ASP1.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o 
servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável à disposição da Prefei-
tura Municipal de Belo Horizonte, em prorrogação, de 01/01/2018 a 
31/12/2018, sem ônus para o órgão de origem:
CLAIR JOSÉ BENFICA, MASP 356174-3, TÉCNICO AMBIENTAL.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candidata 
aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
Nº01/2011, para o cargo de provimento efetivo da SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO abaixo relacionados por ter sido conside-
rada inapta no exame pré-admissional.
Professor De Educacao Basica - Nível I - Grau A
Area: Língua Portuguesa
Lote de Vaga: Metropolitana B/Belo Horizonte
CPF Nome
045.836.466-58 Debora Boscarino Maciel

em cumprimento à tutela antecipada proferida na Ação Ordinária, nº 
9082409-72.2017.8.13.0024, nomeia em caráter precário, em virtude 
de aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE 
nº 01/2011, para o provimento do cargo da Secretaria de Estado da Edu-
cação, a candidata abaixo relacionada.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
LÍNGUA PORTUGUESA
METROPOLITANA B/BELO HORIZONTE
CPF Nome Classificação Vaga

045.836.466-58 Débora Boscarino 
Maciel 89º ED 1302

anula o ato publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado em 09 
de novembro de 2017, que tornou sem efeito a nomeação da candi-
data abaixo relacionada, em decorrência de decisão proferida nos autos 
nº 1.0000.17.012823-5/000 e orientações contidas no Parecer AGE nº 
15.907, no que se refere o Edital SEPLAG/SEE nº 05/2014, da Secreta-
ria de Estado da Educação.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
METROPOLITANA C/BELO HORIZONTE
CPF Nome Classificação Vaga

599.722.206-30 Rita de Cassia Pereira 
França Batista 13º ED 103

em cumprimento à decisão proferida pela 1ª Vara Cível – COMARCA 
DE FORMIGA/MG, nos autos nº 1.0261.15.002317-2/002 e conside-
rando o Parecer AGE 15.907/2017, anula o ato publicado em 22 de 
maio de 2015, que tornou sem efeito a nomeação de Reginaldo Fernan-
des Campos, no cargo de Agente de Segurança Penitenciário – Nível I 
– Grau A - Ensino Médio, para a 7ª RISP – DIVINÓPOLIS. Fica assim 
ratificado o ato de nomeação publicado em 23 de dezembro de 2014, 
passando o candidato a ocupar a vaga PS 2947.

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação da seguinte candi-
data aprovada no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEDSNº07/2013, para o cargo de provimento efetivo da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA abaixo relacionados 
por não ter tomado posse em tempo hábil.
Analista Executivo De Defesa Social - Nível I - Grau A
Area: Ciências Contábeis
Lote de Vaga: Belo Horizonte
CPF Nome
07882863661 Livian Fernandes Hott

TORNA SEM EFEITO, os atos de nomeação das seguintes candida-
tas aprovadas no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEDSNº07/2013, para os cargos de provimento efetivo da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA abaixo relacionados 
por não ter tomado posse em tempo hábil .
Analista Executivo De Defesa Social - Nível I - Grau A
Area: Qualquer Formação Superior
Lote de Vaga: Belo Horizonte
CPF Nome
07489097614 Tassia Pires Pena
05517241611 Helisangela Goncalves Pereira

TORNA SEM EFEITO, os atos de nomeação das seguintes candida-
tas aprovadas no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEDSNº07/2013, para os cargos de provimento efetivo da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA abaixo relacionados 
por não terem tomado posse em tempo hábil .
Assistente Executivo De Defesa Social - Nível I - Grau A
Area: Qualquer Nível Médio
Lote de Vaga: Belo Horizonte
CPF Nome
00938267612 Luciana De Almeida Silva
10496174606 Aline Oselieri Cahaves
66680468604 Cleuza Cacilda Augusto

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação do seguinte candi-
dato aprovado no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/
SEDSNº07/2013, para o cargo de provimento efetivo da SECRETA-
RIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA abaixo relacionados 
por não terem tomado posse em tempo hábil .
Assistente Executivo De Defesa Social - Nível I - Grau A
Area: Qualquer Nível Médio
Lote de Vaga: Governador Valadares
CPF Nome
04904989651 Roger Soares De Souza

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E 
OBRAS PÚBLICAS

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o 
servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de Trans-
portes e Obras Públicas à disposição da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS, em prorrogação, DE 01/01/2018 A 
31/12/2018, sem ônus para o órgão de origem:
MOISÉS FALCÃO VIEIRA/MASP 350.061-8/AUTOP.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

retificao ato de adjunção à Prefeitura Municipal de Capela Nova de 
MARIA DA GLORIA GONCALVES, MASP 299569-4, PEB - ADM 
1, da Secretaria de Estado de Educação, publicado em 07.05.1994: 
onde se lê “em prorrogação, até 31.12.1944”,leia-se“em prorrogação, 
de 01.01.1994 até 31.12.1994”.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

no uso de suas atribuições, dispensa FRANCISCO ALVES E SILVA, 
MASP 1.437.025-8, de responder pela Subsecretaria de Juventude da 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cida-
dania, a contar de 24/11/2017.

no uso de suas atribuições, designa ISABEL CRISTINA DE LIMA 
LISBOA, MASP 1.389.717-8, ocupante do cargo de provimento em 
comissão DAD-8 DH1100397, para responder pela Subsecretaria de 
Mulheres da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Participação 
Social e Cidadania, a contar de 02/01/2018.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
a MICHELLE GANGANA DUARTE, MASP 1438147-9, a gratifica-
ção temporária estratégica GTED-2 JD1100042 da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos ter-
mos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a SÔNIA MARIA DA PAULA, MASP 1352571-2, a gratifica-
ção temporária estratégica GTED-1 JD1100102 da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MICHELLE GANGANA 
DUARTE, MASP 1438147-9, do cargo de provimento em comissão 
DAD-5 JD1100445 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea 
“b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LUCAS PEREIRA DE 
MIRANDA, MASP 1316790/3, do cargo de provimento em comissão 
DAD-6 JD1100772 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, LUCAS PEREIRA DE MIRANDA, MASP 1316790/3, para o 
cargo de provimento em comissão DAD-9 JD1100112, de recrutamento 
amplo, para dirigir a Superintendência de Políticas Penais de Prevenção 
Social à Criminalidade da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, MICHELLE GANGANA DUARTE, MASP 1438147-9, para o 
cargo de provimento em comissão DAD-6 JD1100772, de recrutamento 
amplo, da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 20/12/2017, atribui a VLADIMIR 
NANI SALES, MASP 1187177/9, da Subsecretaria de Políticas de 
Prevenção Social à Criminalidade, a gratificação temporária estratégica 
GTED-1 JD1100102 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e 
nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa publi-
cada no órgão oficial de 20/12/2017, atribui a SÔNIA MARIA DA 
PAULA, MASP 1352571/2, da Subsecretaria de Políticas de Prevenção 
Social à Criminalidade, a gratificação temporária estratégica GTED-2 
JD1100042 da Secretaria de Estado de Segurança Pública.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
04/01/2018, pelo qual RAFAEL LUIS DOS ANJOS, MASP 
1436.531-6, foi exonerado do cargo DAD-7 TU1100439 da Secretaria 
de Estado de Turismo.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RAFAEL LUIS DOS ANJOS, 
MASP 1436531-6, do cargo de provimento em comissão DAD-7 
TU1100439 da Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 5/1/2018.

05 1047714 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

ATOS DO SENHOR DIRETOR
 GERALDO MOREIRA SOARES

 Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 600/2017, publi-
cada em 25/03/2017.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do artigo 201 da Lei nº. 869, de 05/07/1952, 
por 08 (oito) dias, aos servidores:
-MASP 1247177-7, TATIANE AIRES FREITAS, a partir de 
21/12/2017;
-MASP 1278855-0, LUIZ CLÁUDIO ZÓLIO, a partir de 21/12/2017.

05 1047660 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Pedro Cláudio Coutinho Leitão

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

PORTARIA Nº 1786, DE 05 DE JANEIRO DE 2018
FAZ DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR NO ÂMBITO DO IMA.

O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 12, inciso IX, do Decreto Estadual 
nº 45.800/2011, com nova redação dada pelo Decreto nº 46.969, de 14 
de março de 2016, tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto nº 
42.251, de 09 de janeiro de 2002.
RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor CHIRLIS CARMEM VIEIRA 
DO CARMO, CPF: 986.108.806-72, MASP: 1.222.131-3 para exercer 
a função de responsável técnico no SIAFI na U.E. 2370009 – MON-
TES CLAROS, em substituição ao titular, no período de 15/01/2018 a 
04/02/2018, observadas as disposições legais pertinentes. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05 
de janeiro de 2018.Marcílio de Sousa Magalhães Diretor-Geral

05 1047560 - 1

ATO Nº 001/2018 RETIFICA o ato 550/2017, publicado em 05-01-
2018, no que se refere ao servidor, HUDSON KIMO DE ALMEIDA 
PENA, masp 1017359-9, onde se lê: “ATO Nº 550/2017”, leia-se: 
“ATO Nº 552/2017”.

ATO Nº 003/2018 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da lei n º 869/1952, por 8 
(oito) dias, a servidora LUIZA EMIKO HAMAWAKI KAWAMURA, 
masp 1187693-5, a partir 28-11-2017.

ATO Nº 004/2018 TORNA SEM EFEITO no ato 518/2017 publicado 
em 01-12-2017, de gozo de férias prêmio no que se refere ao servidor 
DIOGO ALVES CORREIA, masp 1304714-7, por ter sido publicado 
indevidamente.

05 1047549 - 1

 INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA
Produtos agrotóxicos aptos para o comércio no Estado de Minas Gerais: 
Mês de Atualização JANEIRO/2018: CHALLENGER, DEORO, FUJI-
MITE 50 SC, PROCLAIM 50, ROTAXIL.

Produtos agrotóxicos cancelados para o comércio no Estado de Minas 
Gerais, atendendo solicitação da empresa requerente: Mês de atualiza-
ção JANEIRO/2018: FENIX, IHARAGUEN-S, SONATA.

05 1047541 - 1

PORTARIA Nº 1785, de 05 de janeiro de 2018
Faz designação de servidor no âmbito do IMA.
O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária (IMA), no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 12, inciso IX, do Decreto Estadual 
nº 45.800/2011, com nova redação dada pelo Decreto nº 46.969, de 14 
de março de 2016, tendo em vista o disposto no artigo 3º do Decreto nº 
42.251, de 09 de janeiro de 2002.
RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora ANGELICA SANTOS DE 
OLIVEIRA, CPF: 035.176.336-82, MASP: 1.017.830-9 para exer-
cer a função de responsável técnico no SIAFI na U.E. 2370010 – 
OLIVEIRA, em substituição ao titular, no período de 08/01/2018 a 
19/01/2018, observadas as disposições legais pertinentes. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 05 
de janeiro de 2018. Marcílio de Sousa Magalhães Diretor-Geral

05 1047561 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

ATO DE OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – 
ARSAE-MG REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNE-
RATÓRIA, nos termos do inciso II, artigo 20 da Lei Delegada nº 175, 
de 26/01/2007, com nova redação dada pelo artigo 16 da Lei Dele-
gada nº 182, de 21/01/2011 ao servidor Samir Carvalho Moysés, MASP 
1.127.840-5,pela remuneração do cargo efetivo Especialista em Políti-
cas e Gestão Governamental, Nível II, Grau J, acrescida de 50% (cin-
quenta por cento) do vencimento do cargo de provimento em comissão 
DAI-33 AR1100037, a contar de 13/12/2017
Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2017.

 GUSTAVO GASTAO CORGOSINHO CARDOSO

 Diretor Geral

05 1047284 - 1


